motum divini furoris incurront, quatinus et ipsi supernae patientiae diutius
non illudant, et caeteri se ab agendo similia per animadversionis
eorum exempla compescant.
Enimvero cum apud Parmense oppidum degerem, ibique litteralium
artium studiis insudarem, quiddam me contigit nosse, quod non inutile[Page 376]

videtur ad posteriorum notitiam stili currentis articulo tradere. Ad occidentem
sane praedictae urbis est quaedam extra muros sita basilica,
geminò beatorum martyrum Gervasii et Protasii titulo decorata. Nocte
quadam, quae videlicet eorundem martyrum natalicia praecedebat, vir
quidam maturius surrexit bovesque suos in pascua remotiora deduxit. Cui
convicinus quidam flamma nequissimae libidinis inflammatus insidiatus
est, ut eius uxorem polluere moliretur. Eadem igitur nocte ad domum
eius callidus explorator accessit, et occasione reperta non diutius postquam
iste cum pascendis animalibus abiit, ille febricitare se diabolica machinatione
confingens in lectum uxoris illius vir simulatus intravit. Cumque
velut frigescens intremeret, dentium stridores emitteret, crebrius singultaret,
infelix mulier tanquam aegrotanti viro compatiens coepit illum ulnis
adstringere, lodece contegere, et quibus valebat inpendiis confovare. At
ille, ut dolorem mente concooperat, peperit iniquitatem, violat itaque
alienum torum, sibique procurat interitum, moxque concitus abiit. Sed
ecce, vix brevi temporis elapso spacio maritus redit, stratum repetit. Cui
protinus uxor expostulans et vehementer exprobrans ait: Optime poteris
hodie sanctorum martyrum, quae tibi tam contigua est, aecclesiam ingredi,
et cum caeteris Christianis divinis interesse mysteriis! Cumque vir attonitus
quid illa loqueretur inquireret, eventumque rei sicut contigerat per
ordinem cognovisset, uterque se deprehendentes irrisos ac turpissima ludificatione
delusos, intolerabili doloris angustia consternati sunt. Interea
dum populus ad aecclesiam hinc inde conflueret, ut nocturnae laudis
officium devotus audiret, tandem et illi resumpto spiritu nichilominus
convenerunt, atque omni verecundiae rubore postposito querelam suam
coram omnibus deposuerunt. Presertim mulier laceros crines evellens et
uberibus lacrimis tristia ora perfundens lugubres emittebat ululatus in
caelum: Domine, tu, inquit, corda hominum nosti, tu conscientiae meae
testis es, quia ego hac sanctissima nocte etiam propria thalami viriles
amplexus abhorrei, alieno praesertim me misceri viro penitus ignoravi. Tu[Page 377]

ergo, Domine, non aspicias, oro, peccata mea, sed placeat coram te, ut
sanctorum tuorum ulciscaris iniuriam. In conspectu ergo populi tui nunc
ostende virtutem, et ad gloriam sanctissimi tui nominis prode meae perditionis
auctorem. Producatur in medium, et inmunitatem cruentissimi
sceleris de suae fraudis aufugio non lucretur. Cumque multa his similia
mulier amaro spiru non clam, sed vociferando profunderet, et populus
ei pio moero compatiens eisdem votis et precibus divinam clementiam
imploraret, auctor sceleris, ubi latebat, daemonicaco spiru repente corripitur
et in furorem nimium atque vesaniam rabidus efferatur. Moxque in
aecclesiam populo noviter obstupescente prosiluit, omnesque in sui
ammirationem semetipsum laniando ac discerpendo convertit. Dans itaque
fremitus et rugitus, propriis se manibus crudeliter lacerabat, modo velut
volans in alta prosiliens, modo se cum gravissimo impetu in ima demergens,
modo in parietem caput incutiens, modo se in pavimentum insaniendo
prosternens, omnia viscera sua miserabiliter conquassabat. Hoc
itaque modo malignus eum spiritus collidere non cessavit, donec infelicem
animam coram populo qui aderat de corpore illius evulsit. Videntes autem
qui aderant inmensam auctori iusticiae Deo referunt gloriam, qui et
impune non passus est abire peccantem, et innocentem consolatus est
mulierem. Quando autem hoc michi relatum est, dicebatur adhuc videri
saxa quibus impegerat sanie illius et cruento rubentia.
Porro autem et hic forte credebat Deum vel nescire quod occulte
committitur, vel nequaquam posse ut de scelera committentibus ulciscatur,
dicens in corde suo: *Non videbit Dominus, nec intelleget Deus Iacob.*
Sed sive Dei mandata calcando, sive Deum detractionibus stimulando,
quis arroganter excedat, non levis reus est criminis, et in paucis, sive
prava committentibus, sive superba loquentibus, quos repente divina sententia
percutit, quid caeteri, qui velut inmunes videntur, ad horam mereantur,
ostendit. Desinat, oro, iam desinat quisquis ponit os suum in caelo,[Page 378]

ut lingua eius transeat super terram. Quod profecto tale est, quia sic
Deum derogationibus lacerat, ut et contra servum eius de illius impossibilitate
confliuat.
Quando igitur questio ista proponitur, ut dicatur: Quomodo potest
hoc Deus agere, ut quod factum fuit factum non fuerit, respondeat
sanae fidei frater, quia quod factum est, si malum fuit, non aliquid sed
nihil fuit ac propterea non fuisse dicendum est, quia materiam existendi
non habuit, quod rerum artifex ut fieret non mandavit. Quod si bonum

fuit quod factum est, a Deo utique factum est. *Dixit enim et facta sunt, mandavit et creata sunt. Omnia enim per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nichil.* Atque ideo tale est quod dicitur: Quomodo potest facere Deus, ut quod factum fuit factum non fuerit? Ac si dicatur: Potest Deus agere, ut quod fecit ipse, non fecerit? Nimirum ut quod fecit Deus, non fecerit Deus. Ideo conspiciendum est, qui hoc affert, et non responsione dignus, sed ad cauterium potius destinandus.

Ad confutandos tamen improbos et dicaces, memoriae commendanda sunt, quae superius dicta sunt. Quae nimirum nos omittimus hic etiam succincte perstringere, ne legenti fastidium stili valeat prolixitas generare. Non enim librum sed epistolam edere proposuimus. Inter caetera tamen illud unum quod a nobis dictum est, memoriae nostrae non excidat, quoniam creatori omnium Deo omnia posse coaeternum est, sicut et omnia nosse, quodque intra sapientiae suae sinum sic omnia tempora, praeterita scilicet, praesentia et futura concludit, figit ac perhenniter sistit, ut neque novum aliquid ad se patiatur accedere, nec a se quicquam praetereundo transire.[Page 379]

Verumtamen quae est illa virtus, qua potest Deus omnia? Quae sapientia qua novit omnia? Inquiramus apostolum: *Christus, inquit, est Dei virtus et Dei sapientia.* Ibi sane vera aeternitas, vera est immortalitas, ibi aeternum illud hodie, quod nunquam transit, ibi praesens illud sempiternumque modernum tanta iugiter stabilitate defigitur, ut transire nesciat, nec se aliquando in praeteritum vertat.

Ad revincendam ergo dicacium hominum impudentiam, quibus adhuc propositae questionis absolutio superius facta non sufficit, non inepte possumus dicere, quia potest Deus facere in illa invariabili et constantissima semper aeternitate sua, ut quod factum fuerat, apud hoc transire nostrum, factum non sit, scilicet ut dicamus: Roma quae antiquitus condita est, potest Deus agere, ut condita non fuerit. Hoc quod dicimus potest, praesentis videlicet temporis, congrue dicitur quantum pertinet ad inmobilem Dei omnipotentis aeternitatem, sed quantum ad nos, ubi continuata mobilis et perpes est transitus, ut mos est, potuit convenientius diceremus, ut ita intellegamus hoc quod dicitur: Potest Deus, ut Roma non fuerit condita, hoc scilicet secundum se apud quem *non est transmutatio nec vicissitudinis obumbratio.* Quod nimirum apud nos ita sonat: potuit Deus. Quantum enim ad aeternitatem suam, quicquid potuit Deus, hoc et potest, quia praesens eius in praeteritum nunquam vertitur. Eius hodie non in cras vel in aliquam temporis vicissitudinem permutatur, sed sicut ipse semper est quod est, ita sibi quicquid adest semper adest. Quapropter sicut possumus rite dicere: Potuit Deus, ut Roma antequam facta fuisset, facta non fuerit, ita nichilominus possumus et congrue dicere: Potest Deus, ut Roma et postquam facta est, facta non fuerit. Potuit secundum nos, potest secundum se. Illud enim posse, quod habebat Deus antequam Roma fieret, inmutabile semper apud aeternitatem Dei et intransibile perseverat, ut de quacunque re possumus dicere, quia potuit eam Deus, valeamus etiam nichilominus dicere, quia potest eam Deus; quoniam posse eius, quod sibi utique coaeternum est, fixum atque inmobile[Page 380]

semper est. Potuisse enim Dei apud nos tantummodo est, apud ipsum autem non potuisse, sed inmotum, constans atque invariabile posse semper est. Quodcunque enim potuit Deus, indubitanter et potest, apud quem nimirum, sicut non est esse et fuisse, sed sempiternum esse, ita consequenter non potuisse et posse, sed inmobile semper et perpetuum posse. Sicut enim non ait: *Ego sum qui fui et sum, sed potius, ego sum qui sum, et qui est, misit me ad vos,* ita proculdubio consequens est ut dicat non: Ego sum qui potui et possum, sed qui inmobiliter et aeternaliter possum. Illud enim posse, quod apud Deum erat ante saecula, illud est hodie, et illud posse, quod sibi est hodie, erat nichilominus ante saecula, et fixum adhuc atque inmobile in omnia, quae futura sunt, saecula aeternaliter perseverat. Sicut ergo potuit Deus, antequam quaeque facta sunt, ut non fierent, ita nichilominus potest et nunc, ut quae facta sunt non fuissent. Illud enim posse, quod tunc habebat, nec inmutatum est nec ablatum, sed sicut ipse semper est quod est, ita et posse Dei mutari non potest. Ipse est enim, qui per prophetam dicit: *Ego Deus et non mutor.* Et in evangelio: *Antequam Abraham fieret, ego sum.* Non enim mutatur iuxta conditionem nostram de futurum esse in esse, vel de esse in fuisse, sed semper idem est, et semper est quod est. Sicut ergo Deus unus idemque semper est, ita apud eum omnia posse indefectivum atque inpertransibile semper adest. Et sicut veraciter et absque ulla penitus contradictione dicimus, quia hoc nunc et semper est Deus, quod erat ante saecula, ita nichilominus veraciter dicimus, quia hoc nunc et semper potest Deus, quod poterat ante saecula. Si ergo per omnia semper potest Deus, quicquid ab initio potuit, potuit autem ante rerum conditionem, ut quae nunc facta sunt nullatenus fierent, potest igitur, ut facta

minime fuissent. Posse siquidem eius fixum est et aeternum, ut quicquid umquam potuit, semper possit, nec varietas temporum apud aeternitatem [Page 381]

ullum vicissitudinis invenit locum, sed sicut idem est quod in principio erat, sic etiam totum potest quicquid ante saecula poterat.
Propositae igitur disputationi adhibenda est clausula. Si itaque omnia posse coaeternum est Deo, potuit Deus ut quae facta sunt, facta non fuerint. Sed omnia posse coaeternum est Deo, potest igitur Deus, ut quae facta sunt, facta non fuerint. Constanter igitur et fideliter asserendum, quia Deus sicut omnipotens dicitur, ita sine ulla prorsus exceptione veraciter omnia potest, sive in his quae facta sunt, sive in his quae facta non sunt, ut illud Hester elogium velut inviolabile ponatur in opusculi conclusione signaculum: *Domine, rex omnipotens, in ditione tua cuncta sunt posita, et non est qui possit tuae resistere voluntati. Tu enim fecisti caelum et terram, et quicquid caeli ambitu continetur, Dominus omnium tu es, nec est qui resistat maiestati tuae.*

Verumtamen questio ista licet adversus Deum inaniter opponatur, habet alias latebras, continet adhuc obscuros sinus atque recessus, quos nos suptilius adhuc rimari idcirco desistimus, quia vitamus volumen extensem, qui proposuimus epistolare compendium. Presertim dum super hac disputandi materia nil aliud nobis attinere decernimus, nisi ut ex inpotentia Dei devolutam super nos calumpniam veritatis allegationibus repellamus.

Sed dum ista perscribimus, quod cor ferventius estuat, cohibere silentio, ut saltim scintilla non effluat, non valemus. Igitur ut iam omnes communiter alloquar, nolo vos lateat, venerabiles fratres mei, quia ex quo gloriosi coenobii vestri limen excessi, vos iugiter pree oculis habui, vos intimae visceribus devotionis adstrinxii, atque, ut ita fatear, redeunti michi a Cassini sacratissimo templo idem contigit, quod et mulieri quae revertebatur a Silo tabernaculo, ut nimirum vultus mei non fuissent amplius in diversa mutati. Vobiscum sane praesentialiter habitu, vobis semper assisto. [Page 382]

Alioquin si propterea non sum vobiscum, quia corporalibus vos oculis non intueor, ergo nec ipsi oculi sunt in capite, quia caput cernere nequeunt, vel ipsi sibimet oculi absentes sunt, quia nec quisque se nec uterque se invicem mutua contemplatione conspiciunt. Beati siquidem qui vobiscum vivunt, beati qui inter vos et in sanctis vestris operibus moriuntur. Pia nimirum fide credendum est, quia scala illa, quae de Cassino monte olim in caelum videbatur erecta, adhuc palliis strata lampadibusque corusca, sicut tunc exceptit ducem, ita nunc exercitum transmittit ad caelestia subsequentem, nec ab eius glorioso tramite declinantes exorbitant iam defuncti, cuius dum in hoc exilio viverent, vestigia sunt secuti. Hoc est illud intimi fervoris incendium, quod michi inextinguibiliter flagrat in corde, haec perpes fabula, quae meo versatur in ore. Inter caeteros autem virtutum flores, quos in illo agro pleno, cui benedixit Dominus, reperi, fateor hoc michi non mediocriter placuit, quod ibi puerorum scolas, qui sepe rigorem sanitatis enervant ac dissipant, non inveni, sed omnes aut senes cum quibus utique nobilis vir a ecclesiae sedebit in portis, aut iuvenali decore laetantes, qui nimirum ut filii prophetarum idonei sunt ad Heliam per deserta quaerendum, aut certe adholescentiae adhuc flore vernantes, qui iuxta apostolum Iohannem vicere malignum.

Ecce quod nunc occurrit, dicam ad consolationem domini mei Petri, qui olim civis fuerat Capuanus, nunc in militia est aeterni regis adscriptus. [Page 383]

Puerulus quidam aetate quinquennis, Ubaldi scilicet nobilissimi viri, qui mecum degit in heremo, filius, in meo monasterio factus fuerat monachus. Hic aliquando intempestae noctis silentio quiescentibus fratribus sive egressus sive sublatus sit, nescio. Sed cum pistor in pistrino iaceret, interrupto ad horam somno vestem quae sibi comminus adiacebat, sibimet voluit superponere, ut frigus arceret. Extendens itaque brachium dormientem iuxta se reperit puerum. Repente stupefactus et valde perterritus festinus exurgit, lucernam accedit, totamque domum sollicita curiositate circumiens omnes aditus clausos et obseratos invenit. Mane autem facto non parva inter fratres ammiratio versabatur, nimirum puer qui remota omni dubietate praeterito vespere in stratu suo ipsis videntibus quievisset, qualiter in pistrinum clausis ianuis ingredi potuisset. Et quidem de apostolis legitur, cum educendi essent de custodia publica, quia veniens angelus Domini, per noctem aperiens ianuas carceris et educens eos dixit: *Ite, et stantes loquimini in templo plebi omnia verba vitae huius.* De Petro autem rursus legitur, quia cum praecedederet eum angelus de carcere ad portam ferream, ultro aperta est eis. De Paulo etiam, quia subito terremotus factus est magnus, ita ut moverentur fundamenta carceris, et confestim aperta sunt ostia omnia et universorum vincula soluta sunt. Porro

autem cum beatos apostolos etiam angeli de custodiis non educerent, nisi prius ianuas aperirent, mirum est valde, quomodo puer vel magicis artibus hominum vel praestigiis spirituum immundorum clausam undique domum non apertis foribus ingredi potuit. Nam et ipse puer sollicite requisitus hoc addebat, quia quidam homines eum assumentes ad magnum convivium deduxerunt, ubi videlicet omnes epularum deliciae videbantur, eumque manducare fecerunt. Referebat etiam, quod eum usque ad [Page 384]

castellum, quod supereminet monasterio, deferentes super ipsum tintinabulum, quod iuxta basilicam in excelso dependet, imposuerunt.

Hoc autem idcirco duximus describendum, ut unusquisque nostrum, dum et ipsos pueros, qui peccare necdum noverunt, maligni hostis insidiis subiacere considerat, ipse quoque quod patitur, aequanimitter ferat. Illatas nempe a maligno hoste molestias cum quanta debent portare pacientia peccatores, cum illorum aliquando fraudes et ipsi perferant innocentes? Ergo frater ille quem dicimus in suis hortor tribulationibus gaudeat, et temptationis impactae malleo animae suaे purgari rubiginem fiducialiter credat. Non enim est, ut ipse diabolus terrendo fingit, futurae damnationis indicium, sed aeternae potius salutis augmentum.

Spiritus sanctus, qui est lumen aeternum et remissio peccatorum, omnes vos illuminet et absolvat, sedulamque mei memoriam in sanctis orationibus vestris vos habere praecipiat.

120. [Page 385]

Domno H<einrico> praecellentissimo regi, P<etrus> peccator monachus servitatem.

Subdit quique timent regem, rex necesse est metuat conditorem. Sed cum scriptura dicat, quia cui plus committitur, plus requiritur, eciam in hoc expedit regem propensius formidare, quod illi quem cordis occulta non fallunt, cogitur de pluribus rationem reddere. Cum igitur rex in iudicio discruciat hominem, Deus regem, dignumne est ut pulvis timeat pulverem, et idem pulvis in rege divinam despiciat maiestatem?

In diebus tuis, o rex, obortum est tale periculum, quod omnium pene transcendit nequicias saeculorum. Apostolica nimirum sedes per heresiarcham Parmensis aecclesiae scinditur, religio christiana confunditur, apostolorum labor evertitur, et universalis splendor aecclesiae per tenebrosam unius scismatici hominis concupiscenciam obscuratur. Quid ad haec dices, qui aecclesiasticae defensionis officio fungeris, qui in paterni vel aviti sceptri iura succedis? An plenae forte robur aetatis adhuc tibi deesse conquereris? Sed ecce loas rex Iuda tener adhuc de sartis tectis templi celeriter instaurandis cum sacerdotibus disputat, eos quoque collatam a populo vetat retinere pecuniam, totamque artificibus operum iudicat exhibendam. David vix dum adulescenciae limen ingrediens, adversus Goliath non cum gladio, sed cum lapillis quasi pueriliter dimicat, sed ei caput tamquam vir fortis ictu pugionis opruncat. Adulescentulus adhuc losias omnia vasa Baal de templo Domini cum sacerdotibus proicit, et in convalle [Page 386]

Cedron flamma vorante succedit. Illi igitur honorabant templum, in quo sanguis brutorum animalium fundebatur, tu non succurris aecclesiae, in qua pro salute mundi Christi corpus offertur?

Nam ut ad gentilium quoque recurramus historiam. Annibal ille, qui Cartaginem dux postmodum factus est, cum adhuc novem esset annorum, Amilcar patri iuravit ad aras, quia cum primitus posset, adversus Romanos acerrime dimicavit. Inbellis pueri bella iam spirant pro terrenae unius civitatis honore, et tu te non excitas ad procinctum pro tuenda universalis aecclesiae libertate?

Quidam praeterea consiliarii, tui videlicet aulici ministerii dispensatores, ut foeda per populum vulgatur infamia, de persecuzione Romanae gratulantur aecclesiae. Utrique scilicet parti faventes blandeque ceventes, ut modo se venerabilis papae fautores per assencionis lenocinium asserant, modo primogenito sathanae falsi successus laeta promittant. Quod tamen de quibusdam sanctis viris, qui tuis consueverunt esse consiliis, nefas est credi. Plane quisquis sanctam dividere molitur aecclesiam, timendum sibi est ne secundum evangelicam sentenciam et ipse dividatur: *Veniet, inquit, dominus servi illius in die qua non sperat, et hora qua nescit, et dividet eum, partemque eius cum infidelibus ponet.* Porro de Phaleg filio Heber scriptum est, quia in diebus eius divisa est terra. De te quoque cavendum est, ne dicatur, quia in diebus tuis divisa est aecclesia. Scribantur annales, texatur hystoria, quae dicat quia Nerva, clementissimus imperator, pacificavit aecclesiam, Constantinus confirmavit, Theodosius exaltavit. Et cum perventum fuerit ad te, gloriosumne tibi est, si dicatur: Heinricus divisit? Absit hoc a te, ut hanc legat hystoram posteritas ventura de te. [Page 387]

Noli ergo esse Phaleg, qui coniuncta dividias, sed esto Christi discipulus, qui divisa coniungas. Hui vero qui ad divisionem apostolicae sedis

diabolico succenduntur instinctu, Dathan et Abiron atque Chorae ad memoriam revocent, et ex eorum perdicionibus colligant, qui finis eciam sese qui non dissimilia sectantur expectat. Illi sane scisma fecerant synagogae, isti divisionem machinantur aeccliae. Quamobrem sicut illos utique viventes terra degluciit, sic isti per scismaticae nequiciae meritum prudentes et scientes merguntur in tartarum.

Nec glorientur, qui manifeste Romanae aeccliae scisma non faciunt, sed tamen annuendo et neglegendo scindentibus non resistunt. Quia sicut non solus ille qui dixit: *In caelum concendam, super astra caeli exaltabo solium meum*, sed et omnes fautores eius repente sunt de caelo proiectis, ita non modo Chorae, sed et complices eius, ducenti videlicet quinquaginta viri, caelestis ignis sunt incendio devorati. Unde cavendum est, ne malicia subditorum redundet in regem, et si non delinquentem, non tamen pro viribus prohibentem. Nam Gregoriana sentencia est: *Facti culpam habet, qui quod potest, neglegit emendare*.

Cavendum est inquam, o rex, ne dum tu pateris dividi sacerdotium, tuum quoque, quod absit, dividatur imperium. Nam sicut sacra testatur hystoria, mox ut Saul apprehendit summitem pallii Samuhelis et scidit, protinus illi Samuhel: *Sic, inquit, scidit Dominus regnum Israel a te hodie, et tradidit illud proximo tuo meliori te*. Porro autem sicut pallium illud vestis erat Samuhelis, sic et sancta aeclesia vestis est utique redemptoris. Cui per prophetam dicitur: *Confessionem et decorem induisti*. Confessionem quippe Dominus induit, cum sibi peccatores adsociat paenitendo sanatos, decorem vero cum sibimet clementer agglutinat innocentes nitore iusticiae speciosos. Pallium igitur Samuhelis Saul abruptit et regnum perdidit, Christi scinditur vestimentum, et licet non scindentis, tamen scindere permittendis, stabit imperium? Inconsutilem vestem Iesu miles gentilis metuit scindere, et Christiani non verentur aeccliam per errorem scismaticum [Page 388]

separare? Cum ergo vestis Christi sancta dicatur aeclesia, scissio vestis divisionem minatur regiae potestatis. Hinc est forte quod urbes, oppida, sive provinciae huius regni ab exteris cotidie cernimus nationibus usurpari.

Balthasar nempe quia vasa Domini foedanda labiis gentilium protulit, mox ex ore Danihelis audivit: *Divisum est regnum tuum et datum est Medis et Persis*. Heli sacerdotii dignitate detruditur, dum non intentat filiis verbera, sed blanditur. Utcunque tamen corripuit illos, sed lenitate patris, non austерitate pontificis. Atque idcirco cervicibus effractis occubuit, quia peccantibus inclementer indulxit. Achias propheta pallium suum in duodecim partes scidit et dixit ad Hieroboam: *Tolle tibi decem scissuras; haec enim dicit Dominus Deus Israel: Ego ecce scindam regnum de manu Salomonis et dabo tibi decem tribus*.

Divisio ergo vestis scissuram regalis significat dictionis. Quod quia nequaquam Dominus in diebus Salomonis implevit, sed in posteris eius haec sentencia viguit, de te quoque pium est credere, quod tibi qui innocens es regnum integrum permanebit. Post te vero subiectorum tuorum meritis, nisi forte se corrigan, transferetur et concedet in exteros. Sicut enim per Danihelem dicitur: *Dominatur excelsus super regnum hominum, et cuicunque voluerit dat illud*. Nam et Assyriorum regnum et Lacedemonum aliorumque gencium pro diffinita temporum spacia tenuerunt, nec divinitus praefixa diurnitatis terminum, sicut eorum testantur annales, excedere potuerunt. Huic etiam Italico regno aliquando dominati sunt Graeci, aliquando Galli, plerumque Latini. Tu quae so, gloriose rex, a pravis consiliariis tamquam a venenatis serpencium sibilis aures optura, in virile te robur per ardorem spiritus excita. Collapsae matri tuae Romanae aeccliae manum porridge, et tanquam archangelus Raphahel a Sara filia Raguhel daemonium a quo viduatur expelle. Ut sicut Octavianus Augustus in hoc gloriatur elogio: *Urbem, inquiens, latericiam repperi, relinqu marmoream*, sic et tu multo gloriosus multoque nobilius dicere valeas: Romanam aeccliam iacentem quidem puer inveni, sed antequam plene pubescerem, auctore Deo in statum pristinum revocavi. Ut de te quoque sicut de illo celebri quandoque per populum devocatione dicatur: Utinam [Page 389]

aut non nasceretur, aut non moreretur. Immo ut de sacris paginis adhibeamus exemplum, illud impleatur in te, quod David sibi Deum Israel dixisse commemorat: *Sicut lux aurorae, oriente sole, mane absque nubibus rutilat, et sicut pluvii germinat herba de terra*. Ut cum eodem David non immerito valeas et ipse cantare: *Cuncta salus mea et omnis voluntas, nec est quicquam ex ea quod non germet*.

Utraque praeterea dignitas, et regalis scilicet et sacerdotalis, sicut principaliter in Christo sibimet invicem singularis sacramenti veritate connectitur, sic in christiano populo mutuo quodam sibi foedere copulatur.

Utraque videlicet alternae invicem utilitatis est indiga, dum et sacerdocium regni tuacione protegitur, et regnum sacerdotalis officii sanctitate fulcitur.

Rex enim praecingitur gladio, ut hostibus aeccliae munitus occurrat,

sacerdos oracionum vacat excubiis, ut regi cum populo Deum placabilem reddat. Ille sub lance iustiae negotia debet terrena dirimere, iste fluenta celestis eloquii debet sicutibus propinare. Ille constitutus est, ut nocentes atque scelestos legalium sanctionum censura coercent, iste ad hoc ordinatus est, ut per claves aeccliae, quas accepit, alias zelo canonici vigoris adstringat, alias per mansuetudinem aecclasticae pietatis absolvat. Sed audi Paulum de regibus disputantem et rectam regalis officii lineam iacentem. Nam post multa sic ait: *Dei enim minister est tibi in bono. Si autem malum feceris, time, non enim sine causa gladium portat.*
Dei enim minister est, vindex in iram ei qui malum agit.

Si ergo tu es minister Dei, quare non defendis aeccliam Dei? Cur armaris, si non praeliaris? Cur accingeris, si congrederis non resistis? Qui sub aestivo meridiatur umbraculo, securus poterit disputare de bello.[Page 390]

Porro veraciter sine causa gladium portas, nisi resistencium Deo colla transfodias. Nec vindex es in iram ei qui malum agit, dum in adulterantes aeccliam non consurgis, et cum Symeon et Levi violatae sororis obprobrium a domo Israel non repellis. Vertatur ergo docta manus ad capulum, et cum David in Amalechitas impetu fulguris irruerit, et sicut ille latrunculos subegit, sic et tu hostes aeccliae vibrato iusticiae mucrone transfige. Senciat, senciat veterrimus ille draco, Kadalous videlicet, perturbator aeccliae, eversor apostolicae disciplinae, inimicus salutis humanae. Senciat, inquam, radix peccati, praeco diaboli, apostolus antichristi. Et quid plura dicam? Sagitta producta de pharetra sathanae, virga Assur, filius Belial, *filius perdicionis, qui adversatur et extollitur supra omne quod dicitur Deus, aut quod colitur*, vorago libidinis, naufragium castitatis, Christianitatis obprobrium, ignominia sacerdotum, genimen viperarum, foetor orbis, spurcicia saeculi, dedecus universitatis. Attexantur adhuc epitheta Kadalois, catalogus videlicet nominis tenebrosi: serpens lubricus, coluber tortuosus, stercus hominum, latrina criminum, sentina viciorum, abhominoeum caeli, proieccio paradisi, pabulum tartari, stipula ignis aeterni. Senciat iste motum regiae maiestatis, et terrenum metuat principem, qui audacter provocat in bella caelestem. Et quia *dicit insipiens in corde suo: Non est Deus, experiatur inesse regio pectori christiana fidei pietatem, pro divinae miliciae castris non enerviter confligentem.* Regnum ergo tuum arma corripiat, ut cum Melchisedech stet sacerdocium, sacerdocium oret, ut avitum David exaltetur imperium. Nam ad hoc pro te universalis orat aeclesia, ut et labor tuus ei quietem pariat, et oracionibus illius gloria tibi triumphalis accrescat. Sicut et Moyses orabat, et qui Israel orante vicebat, si vero remitteret manus Moyses, superabat protinus Amalech. Hinc et apostolus ait: *Obsecro primum omnium fieri obsecraciones, postulaciones, graciaram acciones pro omnibus hominibus, pro regibus et omnibus qui in sublimitate sunt constituti.* Quare hoc? Audi quod sequitur: *Ut quietam et tranquillam vitam agamus in omni*[Page 391]

pietate et castitate. Porro quia splendidae memoriae pater tuus, magnificus imperator, sublimiter exaltavit aeccliam, tu quoque sicut eius heres imperii, sic eciam in aecclasticae caucionis iura succede. Igitur in aecclastici status incolomitate servanda, clarissima soboles paternis respondeat institutis. Et ab arbore sua non degerminet ramus in fructu, quam per traducem virtutis et gracie decusat ex ortu. Sed sicut olim per illum, sic amodo per te et collapsa resurgat aeclesia, et aecclastica quae confusa est refloreat disciplina. Durius forte locutus sum regi, praesertim cum Salomon dicat: *In cogitatione tua regi ne detrahas, et in secreto cubilis tui ne maledixeris diviti, quia avis caeli portabit vocem tuam, et qui habet pennas annunciat sentenciam.* Et revera qui peculatus crimen incurrit, in diacopos in cogitur infarcire quod tulit. Sed tunc deferendum est regi, cum rex obtemperat conditori, alioquin cum rex divinis resultat imperiis, ipse quoque iure contempnit a subiectis. Suus enim proprius, non Dei rex esse convincitur, qui in die pugnae non stat pro castris aeccliae. Et sic propriis utilitatibus specialiter metuat, ut ruinae periclitantis aeccliae non succurrat. Sed et cum per Ysaiam Dominus dicat: *Venite et arguite me, cur homo ab homine despiciat argui, quem constat eadem mortalitatis lege constringi?* Et cum lege forensi cautum sit ut, qui in peremptores parentum non[Page 392]

ulciscitur, in ius hereditariae successionis nullatenus admittatur, ego qui in homicidam matris meae, Romanae scilicet aeccliae, ulcisci nequeo, ultores saltim impellere non temptabo? Deputa ergo me, o rex, fideliter consulentem, non procaciter obloquentem. Vel si placet, estimato me praedole dolore peremptae matris insanum, non adversus excellenciam regiae maiestatis insolenter elatum. Sed o utinam ego ante tribunal tuum adiudicer reus perduellionis, dum tu tamen in adversarios apostolicae sedis vindices arbiter aequitatis. In cervicis meae iugulum securis vibrata desevis, tantummodo Romana aeclesia

propriae dignitatis apicem per te reparata descendat.

Porro si Kadaloum cito velut alter Constantinus Arrium destruis, et
aecclesiae pro qua Christus mortuus est pacem reformare contendis, faciat
te Deus in proximo de regno imperiale fastigium scandere, et a cunctis
hostibus tuis insignis gloriae titulos reportare. Alioquin si adhuc dissimulas,
si mundi periclitantis errorem, cum possis abholere, detrectas. Et reliqua.
Cohibeo spiritum, et consequentiae relinquor lectoribus intellectum.

Amen.

121. [Page 393]

Venerandis in Christo fratibus archipresbyteris Andreae, U. et C.,
P<et;trus> peccator monachus fraternae karitatis affectum.
Dum ego non minimo languore depresso in lectulo iaceam, et quod
dicto alter frater excipiat, non sit mirum, si non luculentum sive politum
digero languidi sermonis articulum. Immo quia contra rusticos et inperitos
ac litterarum prorsus ignaros loquor, dignum est, ut eis congruens rustice
proloquor, et ut ipsi dicunt, quicquid in buccam venerit, neglegenter
effundam. Verumtamen antequam ad rem veniam, quod mens suggerit,
compendiose praemittam. Phylosufus quidam nocte dum stellarum cursus
et meatus siderum suptiliter rimaretur, in puteum repente corruit et
hianti, sicut dicitur, immanitate profundum et obscenis sordium squaloribus
plenum. Cui nimurum philosopho domestica erat ancilla nomine
lambi, quae in dominum suum libere ac prudenter invecta per metrum
iambicum, quod ex ea postmodum tale nomen accepit, super eo plausibiliter
iussit: Dominus, inquit, meus ignorabat stercore, quae sub eius pedibus
erant, et nosse temptabat sidera. Hoc itaque modo fit in diebus
nostris, ut rustici et insipientes quique, qui nil pene noverunt nisi vomeribus
arpa proscindere, porcos ac diversorum pecorum captabula custodire,
nunc in compitis ac triviis ante mulierculas et conbulculos suos non erubescant
de scripturarum sanctarum sententiis disputare. Immo quod turpe
est dicere, in tota nocte subant inter femora mulierum, die non verentur
tractare de sermonibus angelorum, et hoc modo sanctorum diiudicant
verba doctorum.
Significavit enim michi per litteras sanctitas vestra, quod pro sentencia
illa, quam nos in beati Stefani sermone posuimus, quia videlicet uniuscuiusque
anima qualis de hoc saeculo egreditur, talis postmodum iudicio
praesentatur, tantum apud quosdam scandalum est exortum, ut dicant [Page 394]

oraciones, oblaciones, sacrificia, quae pro defunctorum animabus offeruntur,
nichil sibi proficere ante iudicium. Et quid mirum, si hoc idem
michi contigit peccatori quod evenisse cognoscitur ipsi tocius christianaे
religionis auctori? Ait enim: *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et*
biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Quod audientes
septuaginta ferme viri dixerunt: *Durus est hic sermo, et quis potest eum*
audire? Et teste scriptura iam non cum illo ambulabant. Ussit itaque eos
sol, Christus est enim sol iusticie. Istos autem ussit luna, ego enim ad
lunam, hoc est ad corpus Christi pertineo, quod est eclesia. Vos autem e
contrario benedicentes, michi dignamini dicere: *Per diem sol non urat te,*
neque luna per noctem.

Ecce in tantum profecerunt sapientes et prudentes istarum partium
viri, ut omnia caelestis eloquii profunda cognoscant, universa divinorum
volumen mysteria comprehendant, et in sola una sermonis mei sententia
caliginem cecitatis incurvant. Et si eos hereticos esse delectat, numquid
in tantum amici mei diligunt, ut sine me in heresim transire non possint?
Quisquis enim perhibet oraciones, oblaciones, sacrificia pro defunctis
prodesse non posse, et hoc impudenter affirmare conatur, hic profecto
Herianus esse convincitur. Herius enim hoc in erroris sui disputationibus
dogmatizat, quod hec pietatis opera vana sint prorsus ac frivola, nullique
in illo saeculo postmodum profutura. Numquid enim divinorum eloquiorum
strenui scrutatores quamplures per divinarum scripturarum campos
non possunt sentencias reperire, quibus ut heretici fiant, valeant sibi musipulas
pedicasque substruere? Porro si delectat eos, ut a Christianismo
recedant, occasionis materiam invenire, diiudicent illud quod Dominus in
evangelio dicit: *De die illa, id est iudicio, neque angeli sciunt in celo, nec* [Page 395]

ipse Filius, nisi solus Pater. Et quomodo Filius diem iudicii ignorare
possit, qui videlicet ipsum eundemque diem et omnia tempora atque universa
visibilia et invisibilia simul cum Patre considerat? Detestentur eciam
illud, quod alibi dicit: *Mea doctrina non est mea, sed eius qui misit me.*
O Domine Iesu, nos quidem simplices et hebetes servi tui, quicquid
dixeris, credimus tibi. Scimus enim, quia veritas es et mentiri non potes.
Sed quomodo sapientes istius terre, et divinorum volumen tenebrosissimi
ac profundissimi scrutatores fidem poterunt tuis adhibere sermonibus?
Poterunt enim a te, secundum prudenciam suam, versuta mordacitate
requirere, quomodo verum esse poterit, quod dixisti: *Doctrina mea non*

est mea? Si tua est, quomodo non tua? Si autem non tua est, quomodo erit tua? Restat ergo, ut doctrinam tuam aut tuam esse indubitanter asseras, et tuam non esse ultra non dicas; aut si non tuam esse firmaveris, tuam iam esse omnino diffitearis. Sicque timendum est, ne sylogismorum suorum versuta te argumentacione concludant, et auctorem sapientie cassibus capciosae cavillacionis involvant.

Porro autem, ut eciam ad libri Regum recurramus historiam, Dominus misit ad Iosiam regem Iuda per Oldan uxorem Sellum: *Pro eo quod audisti verba voluminis, et perterritum est cor tuum, et humiliatus es coram Domino, auditis sermonibus contra locum istum et habitatores eius, quod videlicet fierent in stuporem et in maledictum, et scidisti vestimenta tua et flevisti coram me, et ego audivi, ait Dominus; idcirco colligam te ad patres tuos, et colligeris ad sepulcrum tuum in pace, ut non videant oculi tui omnia mala, quae inducturus sum super locum istum.* Et paulo post eadem subiungit historia: *Ascendit farao Necho, rex Aegypti, contra regem Assiriorum ad flumen Euphraten, et abiit Iosias rex in occursum eius, et occisus est in Magedo, cum vidisset eum.* Hic censores alienorum operum, hic detractores fratrum, hic plane dentes exacuant. *Filii enim hominum, ut ait David, dentes eorum arma et sagitte, lingue eorum machera acuta.* Hic, inquam,[Page 396]

crepantibus buccis ethneas flamas eructuent, intimi fellis amaritudinem evomant, clamoribus suis celum terramque confundant dicentes: Quomodo divina vox mendacio caruit, quod regi promiserat, efficaciter implevit? Quomodo nimurum Iosias in sepulcro suo in pace quievit, qui Egipciaci regis gladio bellica sorte subiacuit? Sicque illic propheticum illud possit aptari: *Posuerunt in caelum os suum, et lingua eorum transivit super terra.*

Vos autem, dilectissimi et unanimes fratres mei, quibus occultandum nichil est, indubitanter agnoscite sentenciam illam Gregorianam esse, non nostram. Quartum ergo Dialogi librum studiose perquirite, et illic inter cetera sic invenietis: In evangelio Dominus dicit: *Ambulate dum lucem habetis.* Per prophetam quoque ait: *Tempore accepto exaudi vi te, et in die salutis adiuvvi te.* Quod Paulus exponens dicit: *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis.* Salomon quoque ait: *Quodcumque potest manus tua facere, instanter operare, quia nec opus, nec racio, nec sciencia erit apud inferos, quo tu properas.* David quoque ait: *Quoniam in saeculum misericordia eius.* Ex quibus nimurum sentenciis constat, quia qualis hinc quisque egreditur, talis in iudicio praesentatur. Ubi eciam paulo post subdidit: *Hoc tamen sciendum est, quia illic saltim de minimis nichil quisque purgacionis optinebit, nisi bonis hoc actibus in hac adhuc vita positus, ut illic optineat, promerebitur.*

Et ut isti rabidiioris iracundie furore vesariant, audiant, quod idem Gregorius in Moralibus dicit: *Qui a pravus quisque mox ut mortuus fuerit, protinus invenit, quod ulterius mutare non possit.* Exclament ergo, vociferentur et dicant: Si mutari non possum, quid michi oblaciones, quid oraciones, quid sacrificia? Claudat ergo iam ecclesia ianuas suas, et ego deinceps contentus ero parietibus domus meae. Quid enim michi hic aecclesias[Page 397]

ingredi, si illic nulla possum ratione mutari? Iam ergo desinant parvulum hominem mordaciter persecuti, et in me non tamquam in auctorem verbi velint invidiam concitari. Gregorium lacerent, Gregorium mordeant, et in eum dentes amarissimi livoris infligant. Illum legant et hoc apud illum inveniant, atque super illum censoriam iudicii virgam tenentes, dampnacionis quam meretur, in eum decreta retorqueant, atque ut rabidiiores in eum dentes exacuant, eumque velut scabiose canes tamquam mordicus apprehendant. Audiant quod alias idem Gregorius ait: *Quociens per immoderatum esum manus ad cibum tenditur, tocens primi parentis lapsus iteratur.*

Quod utique quam durum sit, non exaggero, quia quibusque legentibus perspicuum esse non dubito. Et quam multa scribit huiusmodi, quae nos studio brevitatis omittimus, ne metam epistolaris compendii, quod fastidiosum est, excedamus. Sed ipsi in tantum me diligunt, ut me solum legant, meque solo contenti sacrarum scripturarum volumina universa contemnant. Et qui vix neverunt syllabatim elementa percurrere, super me iudices facti non verentur in me sentencias promulgare. Absit autem, ut vel beatus Gregorius, conspicuus et insignis doctor aecclesiae, vel nos humiles et exigui, qui in quantum licet per illius cupimus vestigia properare, prohibeamus sacrificia vel oraciones pro quibuslibet defunctis, etsi graviter peccatores extiterint, omnipotenti Deo indesinenter offerri, et sic eos a devocione fidelium vivencium adiuvari. Enimvero qui sic illam sentenciam intellegunt, tamquam nocturni viatores oberrant, et more cecuciencium manu parietem palpant. Quibus in hac solvenda questione nos nolumus esse magistri, quia illi per arroganciam cordis deditantur esse discipuli. Vos autem, dilectissimi, pro me servo vestro Dei omnipotentis misericordiam implorate. Domino autem Drudo et fratri eius ac vicecomiti

ceterisque nobilibus viris nostrum monasterium et heremum commendate.
Deus omnipotens sua vos proteccione custodiat, et cum electis sacerdotibus
suis partem vos habere concedat.[Page 398]

122.
Domino suo A<lexandro> summae sedis antistiti, P<etrus> peccator
monachus servitutem.

Noverit beatitudo vestra, venerabilis pater, quoniam episcopus hic
Aurelianensis aeccliae per me venit, meque decumbentem in grabatto
reperiens, quia sperabat me apud vos aliquid posse, meae intercessionis
auxilium postulavit. Ex multis quippe calamitatibus atque pressuris, quae
non modo sibi, sed et aeccliae suae a pravis atque perversis hominibus
inferuntur, se tandem non sine magna tribulatione praeripiens optimum
duxit, ut spreto mundi fallacis auxilio solum sedis apostolicae remedium
peteret, ad sancta vestigia vestra corrueret, et tamquam ad tutissimi portus
sinum de multis procellis fluctivagi maris, scopulis atque turbinibus, sub
sanctae Romanae aeccliae umbraculum convolaret. Scilicet ut quae per[Page 399]

divini munerae privilegium omnibus in tribulatione succurrit, se quoque
materna pietate suscipiat, et eius aeccliam a violentorum iniquorumque
hominum pervasione defendat.

Quapropter sanctam clementiam vestram humiliter obsecro, hostilis
etiam amici mei domini archidiaconi caeterorumque sanctorum collateralium
vestrorum fraternitatem humiliiter peto, ut fratri isti, qui meum
depositum auxilium, pro nostro amore dignemini subvenire rigoremque
iusticiae circa illum studeatis, in quantum tamen Deo non displiceat,
temperare.

Ut autem scire dignemini quae circa me sunt, septuaginta ferme dies
sunt, ex quibus vix iacere, vel sedere, quanto minus stare, nisi cum difficultate
possum. Quid autem dicam, quia vinum stomacho nauseante fastidio,
qui diversa quoque mellitae ac pigmentatae potionis genera perhorresco?
Sed haec uberior non exaggero, quia dum gemitum et compassionem
ex fraterna caeterorum sodalium meorum caritate requiro, a summo
amicorum meorum, domino videlicet archidiacono, risum extorquendum
esse non ambigo.

De praefato autem episcopo sic rogo decernite, ut et omnipotens Deus
iudicio vestrae discretionis adgaudeat, et ille fusis super se sedis apostolicae
tamquam maternae pietatis visceribus, hilarescat.

Quia sigillum nostrum ad presens non habeo, nepoti meo Damiano ut
sigilli certitudine potiatur, iniungo.

123. [Page 400]

Damiano karissimo filio, P<etrus> peccator monachus paternae dilectionis
affectum.

Quia litterarum gerulus anxie parat exire, non possum quae mittenda
sunt elimata stili digestione conscribere, teque volo ut pocius veri consideres
sensem, quam aucuperis lenocinia falerata verborum. Interim itaque
dum presto re sciti nequeo, sufficit hoc tibi simpliciter scribi, quod
Timotheo velut equo, vel per epistolam apostolus praecipit: *Dum
venio, inquit, adtende leccioni, exhortacioni atque doctrine.* Cui nimur
iam et ista praemiserat: *Exemplum esto fidelium in verbo, in conversacione,
in karitate, in fide, in castitate.*

Et ut de ceteris virtutibus, que nunc per epistolam enumeratae sunt,
interim taceam, castitatem quam ultimam posui, non in membris tantummodo
studeas servare corporeis, sed haec eadem permaxime regnet ac
vigeat in visceribus cordis. Nulla quippe virtus est, que in adolescenciae
flore graviora certamina perferat, quam videlicet, velut in camino surgentis
incendii titillantis illecebrae genuimus, ardor inpugnat. Sed cum super
hoc themate nobis uberior disputare non liceat, quia prae nimia celeritate
non vacat, quid michi imperatrix Agnes, olim scilicet aureo quidem diadema[Page 401]

coronata, nunc autem multo felicius et incomparabiliter eminentius
in regis eterni thalamo collocata, hesterno iam vespertini temporis elabente
crepusculo retulit, hic annotare succinte raptimque non pigeat, ut apud
animum tuum non tam laciniosa loquendi prolixitas quam insignis exempli
dignitas convalescit. Porro dum praefata Christi sponsa et beati Petri filia
in omnium disputacione virtutum delectabiliter pascitur, in tractanda
tamen castitatis pudicicieque mundicia propensius immoratur.

Unde factum est, ut dum nonnulla de salute animarum mutuis confabularemur
eloquiis, et praecipue quasi quosdam versaremur in manibus
vernantis flosculos castitatis, illa hoc in medium protulit. Postquam imperator,
inquit, Otto regnum Italie Berengario victor eripuit, captas ilico
duas eius filias in Teutonicas partes exilio transmigravit. Que nimur
dum venusti vultus speciem et insigni corporum pulchritudine regum
referent generis dignitatem, ceperunt multi regni proceres Hadhaladi aguste

vehementer insistere, ut tam elegantis formae decus dotali sibi mererentur copula sociare. Que nimurum puellae dum omnes procos equa[Page 402]

prorsus designatione contemnerent, et mortale coniugium sanctae superbiae supercilio fastidirent, una illarum duos pulcinos suis uberibus superposuit, et tamdiu inter vestem et carnem donec omnino putrescerent occultavit. Cumque consiperet homines ad suum venire colloquium, laxabat occulte vestem, et naribus alloquencium gaudebat exalare fetorem. Cumque colloquentes ei hanc cotidie narium paterentur iniuriam, tandem cessavit delusa sollicitudo querencium, et virgo Christi per simulatam carnis alienae putredinem, inviolabilem sui corporis servavit integratatem. Unde factum est, ut utraeque postmodum sorores eligerent sanctimoniale propositum, et usque ad finem vitae monachicum servarent inreprehensibiliter institutum.

Quamobrem pudeat, vel, o fili, vitio libidinis enerviter vel in cogitatione succumbere, de quo cernis infirmorem et fragilem sexum cum tanta gloria triumphare. Et ut actor frementem bestiam valeas, ut ita loquar, ex agro tui iuris expellere, satage te, frater, quanti dominici corporis et sanguinis percepcione munire. Videat occultus hostis labia tua Christi crux rubencia, que territus perorrescat, et mox in tenebrarum suarum latibula pavescendo diffugiat. Quod enim tu per visibilem panis ac vini suscips speciem, ille velit nolit dominici corporis ac sanguinis intellegit veritatem.

Porro autem eadem michi tunc venerabilis regina narravit, quod nuper in Guormaciensi aecclesia, dum longiori per neglegenciam tempore eucharistia reservata fuisset in buxide, sola postmodum illic caro fuerit reperta. Ita dum curiosus in eam multorum visus intenderet, nil aliud quam veram ac solidam carnem proculdubio iudicaret.

Rainaldus eciam venerabilis Cumanae aecclesiae pontifex dum adesset, quod sibi paulo ante contigerat, veridicus enarrator exposuit. Presbyter,[Page 403]

inquit, in ecclesia cui Deo auctore deservio, hodieque nisi fallor advivit, qui tam parvam ac tenuem in litterarum habet doctrina noticiam, ut aperte quoque scripcionis articulum sillabatim vix valeat legere; nimia tamen paupertate constrictus, utcumque missarum cogitur sollemnia celebrare. Hic aliquando dum sacri munera eucharistiam detulisset egroto, ut erat utique deses ac neglegens, aliquantulum dominici sanguinis remansit in calice. Quod cum ille ad aecclesiam rediens comperisset, sed fastidio prepeditus nolusset accipere, mox calicem lavit, et in labrum marmoreum in quo erat aqua sanctificata, proiecit. Et o magnum divinae virtutis indicium! Illam labri partem, quam id quod effusum est de calice, contigit, in sanguineum ruborem repente convertit, ubi scilicet duae maiores guttae sanguinis exprimuntur. Sed neque illae neque aliae, quae iuxta videntur esse minusculae, nullo possunt studio vel ablui vel abstergi, quo rubror impressi sanguinis aliquatinus valeat aboleri. Cum ergo purpureus ille crux tam tenaciter heserit in vase lapideo, quantum putamus ius sibi potestatis vendicat virtus illa celestis in pectore christiano? His itaque celestibus sacramentis, fili karissime, te frequencius munire non differas, quibus videlicet a te diabolicae versuciae et subdolae machinacionis argumenta repellas. Precinctus ergo, constanter atque robustus sta semper in acie, nec ignores indeficientem adversarium contra te infatigabiliter dimicare.

Interea dum hec loquor, et illud nunc ad memoriam redit, quod Ildebrandus Romanae aecclesiae archidiaconus eisdem, qui superius memorati sunt regina et episcopo praesentibus, retulit. Duos, inquit, sanctos monachos vidi et non mediocres, apud eos locum familiaritatis opinui. Qui nimurum singulis morabantur in cellulis apud monasterium, quod in loco constructum est, qui dicitur Aquisgrani. Quorum videlicet alter, qui maioris videbatur esse simplicitatis, Marinus, alter autem Romanus vocabatur proprio nomine. Sed Marinus vix ulla dies erat, in qua diabolum vel per speciem aliquam non aspiceret vel per somnium non audiret, adeo ut antiquus hostis sibi sepe conpsalleret, simulque cum eo[Page 404]

divinae laudis officia celebraret. Aliquando vero tenebrarum auctor se transfiguravit in angelum lucis, eique quasi legem dictando mandavit: Cave, inquit, quia qui angelum Dei et aspicere et alloqui meruisti, indignum est, ut de cetero cum hominibus loquaris. Protinus ille, tamquam mandatum divinitus accepisset, a fratrum se funditus collocuzione removit, seque sub rigida silencii censura constrinxit. Cui cum frater Romanus primo, deinde abbas monasterii, ut sibi loqueretur vehementer insisteret, et ille predantis labiis non mitteret, abbas fores cellulæ violenter irrumpens dignis indiscretum fratrem verberibus castigavit, et sic ad reddendum sermonis officium compulit. Cui mox admonendum subiunxit: Idcirco, inquit, antiquus adversarius, bonorum semper operum inimicus silentium tibi temptavit imponere, ut et tu fructum fraternae edificationis

mitteres, et illi qui a te sublevandi erant, tuae consolacionis auxilium non haberent. Sic itaque frater quia non malicia sed ex simplicitate peccaverat, ad mentem quantocius rediit, et contempta suggestione diaboli ammonicionibus pii patris humiliiter acqueievit.

Sed dum te, fili mi, ad evacandas antiqui hostis insidias provoco, quid praefata regina retulerit audisse ex ore beati Leonis noni, Romanae ecclesiae pontificis, non omitto. Ait itaque praedictus papa: Amita, inquit, mea sanctimonialis effecta, in quodam virorum erat monasterio constituta. Ibique in propria degens cellula cum quadam pigmea, id est brevis staturaem femina, cotidianaem laudis officia pacienter et humiliiter persolvebat. Quadam vero nocte cum ante nocturnae synaxis excubias maturius surrexisset, comitemque suam more solito sepius inclamasset, illaque gravi sopore depressa nullatenus responderet, tandem in iram commota quid diceret non attendit. Diabole, inquit, surge. Ad quam vocem praesto diabolus eius quae dormiebat effigiem representans accessit, et mutuos reddendo versiculos psallere simul cepit. Cumque ad illum psalterii locum modulacione continua pervenissent, ubi dicitur: *Exurgat*[Page 405]

Deus, et dissipentur inimici eius, et fugiant a facie eius qui oderunt eum. Sicut deficit fumus, deficiant, et reliqua, hic illico malignus spiritus substitit, et hos exprimere versiculos non praesumpsit. Hoc sancta mulier cum apud se miraretur, expavit, et quod erat non inaniter suspicans, signum sibi sancte crucis imposuit, statimque malignus hostis evanuit. Et quis esset qui sanctae mulieri psallendo comes extiterat, se fraudulenter occultando monstravit.

Huic eciam venerabi nocturnis horis matronae nequam spiritus cadaver cuiusdam hominis, qui pro suis sceleribus appensus fuerat, attulit, et ut illi terrorem incuteret, huiusmodi sibi, ut ita loquar, exenium procuravit. Que mox abbatii loci fratrumque conventui, quid sibi nequissimus hostis fecisset innotuit, atque ut pro illo misero fratres omnes in commune preces effunderent, obnixis precibus impetravit. Postmodum vero cuidam divinitus revelatum est, per oraciones fratrum illum misericordiam consecutum. Sic itaque deceptus est hostis antiquus, qui dum viventi machinatur illudere, iacturam cogitur de mortuo sustinere.

Ad hoc igitur et huiusmodi diabolicae temptationis tibi proponuntur exempla, ut et ipse contra hostis callidi deceptoris insidias sollerter evigiles. Et dum te delectat aliorum cum hoste luctancium audire victorias, ipse te per languidi torporis ignaviam non remittas.

Sed iam ista sufficient. Commenda me fratribus. Domino priori ex nostra parte humiliiter suggere, ut a fervore solito pietatis et misericordiae non tepescat, sed susceptionibus hospitum et subsidiis egenorum, in quantum res domestica patitur, insistere non amittat. Sed et illi conveniens exemplum profero, quod huic rei quam sibi suadere gestio, non mediocriter profuturum esse confido. Nam, et eadem Agnes regina quae supra, nam, inquit, eciam vir quidam in Alemaniae partibus avia saltuum, praerupta moncium, opaca silvarum venandi studio peragrabat. Hic itaque dum anxius huc illucque discurrit, et sollicitus curiositatis indagine ferarum lustra perquirit, invenit duas mulieres, matrem scilicet ac filiam, per illos hiemalium cumulos pruinatarum et profunda[Page 406]

nivium rudera miserabiliter oberrantes. Qui protinus misericordia ductus, comiti suo qui eum solum sequebatur, ait: Levemus in equis has feminas, singulis singulam, et ad hominum habitacula devehamus, quia vel oberrancium forte luporum sunt morsibus exponendae, vel vi nimii algoris sunt proculdubio moriturae. Quod comes penitus abnegat, et hanc se ferre posse stomachatur in iniuriam. Cui dominus: Ego, inquit, si tu fastidis, solus utramque levabo, et hanc quam dicis in iniuriam alacriter sustinebo. Cumque unam post se, et alteram in medio residens poneret ante se, tandem socius mente compunctus atque confusus, domino suo cessit unam, et ipse ad subvehendum corripuit alteram. Sic igitur eas per difficillima loca et longos anfractus non sine gravi periculo detulerunt, donec scilicet molendinum casu obvium reperirent, ibique eas deponerent. Adiecit eciam dominus, ut uni earum vestem traderet, qua vim frigoris aliquatenus temperaret.

Hic aliquanto post tempore factus est monachus, et deinceps ingravescente molestia ad extrema perductus est. Tunc fratribus qui adstabant, cum magna coepit animadversione clamare dicens: Videtis innumerabilem daemonum turbam quae me undique circumvallat, meque terribilibus oculis intueri et impugnare non cessat? Cumque continuis oracionibus et psalmodiae fratres insisterent, ille tamen nichilominus tremefactis visceribus formidaret, tandem illi qui sibi, sicut dictum est, in venacione comes extiterat, ut adsistebat proprius, exclamavit: Nonne vides, inquit, quod mulier illa quam tecum simul ad aquimolum devectavi, vestimentum illud quod sibi tunc dedi tenens in manibus ventilat, et omnes ex hac domo demones violenter exturbat? Et paulo post, ecce, Deo gratias, omnes electi

sunt, et a meis optutibus, mulieris huius impulsu, prorsus evanuerunt. Sic igitur ille sub bonae spei securitate defunctus est, et misericordiae fructus quos vivus exhibuit, oblatos sibi dum moreretur invenit. Nam saepe contingit, ut inter multas carnalium accionum tenebras unum boni operis lumen erumpat, quod hominem ad bonum finem portumque perducat. Unde non ociosum arbitror si et id quod Stephanus, eiusdem reginae cappellanus, vir videlicet honestus et prudens, enarravit, attexo. Ait enim[Page 407]

quod Stedelandus imperator Galliciae retulit, quod tunc ad unius noticiam, alio postmodum referente, pervenit. Tres, inquit, meretrices erant, obscenis lupanarium feditatibus deditae et, ut ita loquar, omni transeunti turpi lenocinio prostitutae. Sed cum regio illa communi Sarracenorum et Christianorum esset inhabitacione permixta, illae se Christianis quidem turpiter exponebant, Sarracenorum vero consorcia funditus abdicabant. Cumque se dolerent illi in hoc foedo negocio despici, suaequae genti conquererent iniuriam irrogari, tandem eas ad tribunal praesidis pertrahunt, et ut suis quoque, sicut Christianis, in luxuria permixtione consenciant, vehementer insistunt. Sed dum scelus hoc apud eas, modo terrores, modo blandicias intentantes, aliquatenus optinere non possent, prolata sentencia praesidis adiudicatae sunt morti. Quid plura? Protinus spiculatores accidunt, nudis cervicibus vibratos pugiones incucunt, sed ne supremam quidem cutem incidere cassatis ictibus possunt.

Interea dum et istae mori alacriter volunt, et illi occidere nequeunt, carcerali custodiae mancipantur. Nocte vero uni earum, quae quasi superior erat caeteris, salvator apparuit, eique dixit: Nolite timere, hodie certamini vestro finem imponam, vosque cum corona martyrii in gloriae meae amenitate suscipiam. Sequenti vero die ad tribunalia iudicis deducuntur, inquisitione facta eadem nichilominus sentencia perseverat. Idem est qui fuerat animus, et Agarenorum, sicut prius, per omnia detestantur amplexus. Protinus ergo carnifices, quoniam in cervicibus earum nil se posse probaverant, earum guttur gladio desecant, et sic de meretricibus martires.

Sed quoniam longius quam incipiendo decreveram iam stilus iste producitur, cohibendus est calamus, et epistolaris compendii ponendus est modus. Tandem divinae pietatis imploro clemenciam, ut inter caetera virtutum et tocius sanctae religionis insignia, inviolabile tibi servandae pudiciciae robur infundat, et vasculum tui corporis in sanctificatione et honore custodiat. Quatinus is qui dicit in Canticis: *Ego flos campi, ego lilyum convallium*, sicut pro te dignatus est fieri filius virginis, sic eciam vernare te faciat floribus castitatis.[Page 408]

124.

Dominae suae imperatrici Agneti, P_{<etrus>} peccator monachus servitutem.

Arbitror, venerabilis domina, quoniam ex quo dominus Rainaldus Cumanae sedis episcopus et sancta mulier Hermisinda relicta quondam germani tui, ego quoque servus tuus, ad propria quique recessimus, mens tua nunc fluctuat, et velut omnium destituta solacio solam se remansisse deplorat. Gravat forte longioris censura silentii, et tedium est colloquientium nunc deesse praesentiam, quos sepe refugiens dum adessent, remotioris anguli latibulum expectabas. Toleramus enim saepe quod gratis offertur, perfruimur quod difficilius optinemus. Parvipendimus quod abundat, et quod deesse conspicimus inhianter optamus.

Verum pia mens tua, quae divini amoris igne succendi votis omnibus estuat, nequaquam ex humanae societatis absentia contabescat. Immo quanto sibi terrena solacia deesse considerat, tanto magis de propinquitate sancti Spiritus paracliti confidat. Unde salvator cum iturum se ad Patrem post resurrectionis gloriam declararet, et ex hoc discipulorum animos non mediocriter perturbandos esse consiperet, praesto subiunxit: *Quia haec locutus sum vobis, tristitia implevit cor vestrum. Sed ego veritatem dico*[Page 409]

vobis: expedit vobis ut ego vadam; si enim non abiero, paraclitus non veniet ad vos; si autem abiero, mittam eum ad vos. Si ergo illuminator mentium spiritus apostolicis illabi pectoribus plena diffusione non poterat, nisi veritas ipsa quae eis illum missurus erat, corporalem sui praesentiam ab eorum subtraxisset obtutibus, quanto magis necesse est, ut purus homo ab hominum se frequentia subtrahat, quatinus superni muneris capax fiat? Sicque mens humana dum vacat ab aspectibus hominum, sancti Spiritus mereatur ingressum.

Eorum ergo qui tecum conversabantur absentiam, noli deputare iacturam. Immo salutis occasio, perfectionis lucrum et propensio nostri meriti deputetur augmentum, quia dum strepitus humani cessat aloquii, construitur in te per silentium templum Spiritus sancti. Hinc est quod de Israelitici templi constructione sacra testatur historia, quia *malleus et securis et omne ferramentum non sunt audit a domo Domini, cum aedificaretur*.